- Quo himni nocturni a iohanne sunt incepti. viij.
- Quia episcopo ignatio angelorum domini laudantium visio sit  
ostensa, Ca. ix.
- De inimicis iohannis. Ca. x.
- Quomodo epiphanius cyprius iohannis fuerit inimicus. xi.
- Quomodo iohannes habuerit epiphaniū. xij.
- Cur augusta grauius et per quos iohanni facta sit inimica. et mo  
fuerit exilio deportatus. Ca. xij.
- Quo sit reuersus et denuo a calumniatoribus impetitus. xiiij.
- Qualiter iohannes tractauit augustā. xv.
- De insidijs que iohanni fiebant. Ca. xvi.
- De secunda depositioe iohannis et de facto scismate xpi eū. xvij.
- De exilio et de morte iohannis. xviii.
- Quomodo illiricus et occidens propter iohannem ab orientalibus se  
suspendit episcopis. Ca. xix.
- De ordinatione arfacij constantinopolitani et eius odio propter io  
hannem, Ca. xx.
- De eutropio lectore propter iohannem tento. xxi.
- De morte arfacij et ordinatione pontificis attici. xxij.
- De successione diuersorum patriarcharum. xxij.
- De concussionibus quas barbari reipublice faciebant. xxiiij.
- Quo alexander antiochenus episcopus discordantem populum ad unita  
tem reuocauit ecclesie. xxv.
- Quomodo corpus iohannis constantinopolim fuerit reuocatum.  
Capitulum xxvi.
- De laudibus theodosij minoris. xxvij.
- De miraculis contra perlas gentes. xxvij.
- De successione pontificum. Ca. xxix.
- De virtutibus abze apud perlas. Ca. xxx.
- De samin idem apud perlas confessore. xxxi.
- De omisda apud perlas nobilissimo confessore. xxxij.
- De beniamin persico diacono eiusque martirio. xxxij.
- De theodoro antiocheno episcopo et theodoro mompsuesteno pontifice.  
Capitulum xxxiiij.
- De fine imperatoris archadij. Ca. xxxv.

**D**EFUNCTO THEODOSIO. eius imperio filij successerunt archadius in oriente. honorius aurem in occidente, Hoc tempore in romana damasus presidebat ecclesia. in alexandria theophilus. hierosolimis iohannes. flauianus antiochenam tenebat sedem. constantinopolitanamq; nectarius. Igitur circa octauam diem nouembri mensis. eodem consulatu corpus theodosij delatum est. cum solemniter honore ab archadio filio sepulture contrahitur. Post paucos vero dies. id est vicesima septima eiusdem mensis. etiam exercitus qui cum imperatore theodosio fuerat contra tyrannum reuersus est. Et dum imperator archadius secundum consuetudinem ad portas occurrisset exercitui remeanti. tunc milites rufinum prefectum imperatoris peremerunt. Erat enim suspectus. quasi tyrannidem posset assumere. Dicebatur autem quia hunc ipse in romanorum prouincias euocasset. qui tunc armeniam et partes orientis valde vastabant.

Ca. ij.

Theodoricus.

**H**onorius itaq; suscipiens occidentis imperium. ludum gladiatorum qui dudum rome celebrabatur. huiusmodi causa remouit. Quidam tlemachus conuersatione monachica. pro hac causa ab oriente venit ad romam. Dumq; nefandum illud spectaculum ageretur. et ipse intrauit in stadium. et descendens nitebatur pugnantem aduersum se gladijs separare. Cunctos spectatores aduersum eum seuerent et effusione sanguinis grassarentur. Prouisorem pacis lapidibus occiderunt. Hoc agnoscens mirabilis imperator. illum quidem inter victores martires numerauit. nefandum vero spectaculum prorsus abiecit.

Capitulum tertium.

Socrates,

...

**P**AUCO tempore transeunte etiam nectarius constantinopoli-  
 tanus episcopus defunctus est, Consulatu cesarij & adici se-  
 ptima et vicesima die septembrij mensis. Mox ergo studia generant  
 episcopatus alijs alium ordinari cupientibus, Nouissime vero pla-  
 cuit. ut ab antiochia iohannes euocaretur ecclesie presbiter. Erat  
 enim eius doctrina fama mirabilis. Intra paucum ergo tempus co-  
 muni decreto omnium clericorum et laicorum imperator archaui  
 euocauit eum. Et propter dignitate ordinis cum adesset ex imperia-  
 li iussione plurimi epi etiam theophilus venit alexandrinus. Qui  
 studebat quidem iohanni detrabere et isidorum suum presbiterum  
 ordinare. Diligebat enim eum quoniam aliquando sustinuerat p-  
 eo tale periculū. Cum imperator theodosius aduersus maximum  
 tyrannum decertaret. theophilus per isidorum xenia misit impera-  
 tori. et duplices misit epistolas mandans ut alias epistolas non vi-  
 centi daret s. porro victori munera & alias porrigeret litteras. Has  
 dum isidorus portasset s. rome veniens victoriam sustinebat. sed no-  
 diu latuit. Quidam enim lector rapiens epistolas demonstrauit im-  
 peratori. Quāobrem isidorus terrore cōprehensus in alexandriam  
 fugit. celare volēs qd fuerat ei mandatum. Ob quā causā isidorum  
 theophilus diligebat. Verum palacij iudices pposuere iohannem  
 Cūq; multi theophilum auersarent. libellos aduersus inimicū p-  
 diuersis causis presentibus epis obtulerunt. Tunc ppositus palacij  
 Eutropius nomine. sumens accusationes scriptas ostēdit theophilo  
 dicens. aut ordina iohannem aut accusationes venient ad examen  
 Hinc perterritus theophilus iohannē ordinavit ep̄m Qui suscepit  
 episcopatum sexta decima die februarij mensis. consulatu honorij  
 imperatoris et eutrichiani p̄fecti. Quia vero iohannes vir fuit om-  
 nino de conuersatione et quemadmodum sit depositus et morte po-  
 tius honoratus exponam. Iohannes itaq; fuit antiocenus filius  
 secundi et anthuse nobilium personarum discipul⁹ sophiste libani  
 et auditor anozagathij philosophi. Cūq; se ad aduocationem pre-  
 pararet considerans molestias litigantiū iniustum q; vite ppositū  
 potius elegit quietem. Et hoc fecit emulatus euagriū. quoniā et  
 ipse dum isdem studijs esset vsus. quietam magis secutus est vitam.  
 Mox ergo mutato schemate. pariter et incessu. diuinis lectionibus

incumbebat : et frequētus ad sanctam concurrebat ecclesiam. Hoc  
agens persuasit etiā theodoro et maximo . qui fuerant condiscipu-  
li eius apud sophistam libanium . ut pompasam relinquerent vitā  
et simplicem sequerentur . Quorum theodorus postea episcopus  
mompuestene ordinatur ecclesie : maximus autem seleucie isaurie  
Tunc itaq; isti sunt discipuli in lectione diuina diodoro atq; carce-  
rij . qui eo tempore sacris monasterijs presidebant. Sed diodorus  
postea tarfi ordinatus episcopus multos conscripsit libros . sacras  
ad litteram intuens scripturas. Porro iohannem de gentem cum ba-  
filio tunc a meletio factō diaconos et postea cesarie cappadocie pre-  
sule constituto. Zeno episcopus hierosolimis reuertens . lectorem in  
ecclesia antiocena constituit. In quo adhuc officio positus librum  
edidit contra iudeos. Post paucum vero tempus etiā diaconatū  
a meletio promerens . de sacerdotio alium fecit librum. Aliosq; plu-  
rimos explanauit. Postea vero meletio in constantinopolitana vr-  
be defuncto . recebens iobes a meletianis et neq; paulino omnicās  
tribus annis continue sub quiete degebat. Postea vero paulino mo-  
riente ab euagrio eius successore presbiter ordinatur. Ante episco-  
patum itaq; hoc modo conuersatus est. Fuit enim vir ut aiunt  
propter zelum castitatis seuerior . et amplius quā habebat a iuuen-  
tute sua furori magis quā reuerentie se prebebat : et propter vite  
rectitudinem. Incautus prospicere de futuris : propter simplicitatē  
verō eis libertate profusus apud colloquentes non mediocriter vte-  
batur. Docendo precipuus erat : utilis ad corrigendos audientium  
mores. In confabulatione vero arrogans a nescientibus putabat  
Cum ergo talis moribus esset : episcopatu suscepto maiori factū  
qm̄ debuerat vtebatur clericorum suorum corrigere vitam volens  
Vox igitur in ipso initio cum clericis asper videretur rethor ecclesie  
erat plurimis odiosus et veluti furiosum vniuersi declinabant. Cō-  
pellabat enim eum ut velut omnes offenderet serapio diaconus ei  
qui aliquando presentibus clericis hunc protulit voce magna ser-  
monem. Nunquā poteris o episcope hos corrigere : nisi vno bacu-  
lo percusseris vniuersos. Quo dicto maiora contra eum odia conci-  
tata sunt. Non post multum vero tempus plurimos clericorum pro-

audiri. orōal eum iudicē . illi tūc nō viderentur . vniuersi tūc viderentur .

diuersis exemit causis. At illi conspirantes aduersus eum . etiam derogationibus apud populos utebatur. Quarum rerum faciebat maximam fidem . eo q̄ ne vllum secum comedere pateretur . nec ip̄e ad alium inuitatus accederet. Dicunt enim quidam propterea noluisse eum cum quocunq; comedere . eo q̄ turpiter manducaret . escaq; perciperet. Alij vero propter excellentem ciborum continentia hoc eum facere predicabant. *Sozomeno.*

**E**so tamen quorundam viro veraci reſtente audiui . quia propter abſtinentiam caput et stomachum ſepe dolebat . et ideo praedictorum epulas euitabat. *Socrates.*

**D**orro populus propter sermones quos in ecclesia faciebat . diligebat eum . paruipendens accuſatorum voces. Quales voſint eius libri . non oportet nunc dici . quoniam legentibus potuerit indicari. Igitur dum clero tantummodo eſſet inſenſus . machinationes contra eum non omnino valuerunt. Dum vero etiam plurimos procerum obiurgare cepiſſet tunc inuidia contra eum maior accenſa eſt. Et quidem plurima dicebantur multa q̄ faciebant audientibus fidem. *Ca. iij.*

**P**ius derogationibus dedit augmentum omelia contra eutropium tunc prolata. Eutropius enim eunuchus prepoſitus imperatoris et habens conſulis dignitatem . volens in quibuſdam refugientibus ad eccleſiam vindicare . ſtuduſit ab imperatoribus legem poni . iubentem ut nullus ad eccleſiam confugeret . p̄mo qui dudum confugerant traherentur. Sed dei ſecutum eſt repente iudicium. Erat ergo propoſita lex. Poſt paucos vero dies cum ip̄e eutropius offendiſſet imperatorem. Inter refugas erat apud eccleſiam . Ep̄ſcopus ergo eutropio ſub altari iacete nimioq; repercuſſo timore . reſidens ſuper ambonem ubi ſolebat prius facere conſuete ſermonem . omeliam increpatoriã fecit aduersus eum. Vnde magis plurimos offendebat . eo q̄ homini . in infelicitate poſito . non ſolum miſeratus non eſt . ſed etiam nec obiurgare deſiſteret. Igitur eutropij tunc conſulatus dignitatem habentis . propter quedam vicia caput imperatoris iuſſit auferri . et ex ordine conſulum eius nomen

penitē abrogari, Quāobrem theodoro solūmodo qui cum eo consul  
fuit nomen ascriptum est, Pro diuersis igit̄ causis multos sepius fi-  
dicialiter obiurgabat: et plurimis erat odiosus, Vnde theophilus  
alexandrine ciuitatis episcopus, mox post ordinationem causas ei  
deiectionis inquisiuit: et quibusdam parentibus de eo latenter ob-  
loquebatur: et multis eiam longe positis scribebat. Contristabatur  
enim non solum pro fiducia iohannis: sed quia etiam isidorum pre-  
sbyterum suum episcopū constantinopoleos ordinare non valuit.

**S**acerdotibus igitur iohannes episcopus supplicabat, ut secū-  
dum ecclesiasticas uiuerent sanctiones, Quas quicunq; pre-  
uaricari presumerent: et eos ad principem prohibebat accedere. Dice-  
bat enim q̄ nec deberent frui honore sacerdotij, qui eorum vitam cō-  
temnerent imitari. Non solum enim prouinciam urbis constan-  
tinopoleos habebat, Sed etiam totius thracie que sex prouincijs est di-  
uisa: et que undecim amministrationib; dispensatur, His legibus  
ornabat etiā ponticam regionem: et que totidem iudicijs gubernari  
uolens, Cū cognouisset in phenicis adhuc demonib; sacrificia  
ministrari: et electos monachos et imperialibus sanctionib; coarma-  
tos aduersus cultores destinauit idolorū dans pecunias temploꝝ de-  
structionib; erogandas, non ex erario publico, sed quasi a fidelissi-  
mis mulieribus oblata sponte percipiebat, Ca. v.

**V**idens igitur pplm etiā celticorū arrianis ritibus laqueatum  
et cogitās de eorū capiēda salute: consiliū huiusmōi uenatio-  
nis inuenit, Eiusdē nāq; lingue presbiteros diaconos atq; lectores  
fecit, et vnā ecclesiam dedit, Qua occasiōe multos eorū cepit, dū et  
ipse frequenter illic iret et p̄ interpretē celticū diuinas lectiones expo-  
neret, Nec ergo intra ciuitatem crebro faciens plurimos eius gentis  
arrianorū ad apostolica dogmata ruocauit, Apud scithas autem q̄-  
dam erant desiderium salutis habentes quo non poterant puenire,  
Ad iohannes agnoscens quesiuit uiros apostolicos zelo feruentes  
eosq; direxerit et desiderantib; salutis gratiam ministravit, Ego aut̄  
etiam litteras eius legi ad leontium ancire presulem, quibus indi-  
cauit scithas fuisse conuersos, In nostra prouincia cognoscens in  
quibusdam uicinis marciōis creuisse languorem: et scripsit eius loci

pastoribus ut eos pellerent, Insuper etiam principis p hac causa proferri pecijt sanctionē,  
Ca. vi.

**G**aina quidam genere celticus consilio barbarus. studio tirā- nico vehementer elatus. eo tempore cū esset magister militū multos sue gētis. multos etiam romanorum sub suo magisterio ha- bens. terrorem plurimis. etiam ipi principi meditatione tyrannidis inferebat. eratq; arrianus. Is ergo rogavit imperatorem. ut intra civitatem ei. vnam daret ecclesiam. At ille eum se placare promisit. Tunc euocans iohem. eiq; potentiam illius meditatamq; tyranni- dem dicens. petebat ut data ecclesia eius refrenaret intētionem. At ille virtute fortissimus. noli inquit o imperator. hec promittere. negq; sanctum canibus dare. non enim potero deo benedictes expellere. et sanctum templum blasphemantibus iniuste cōtradere. Negq; hūc barbarum metuas imperator. sed ambos nos iube vocari. et subsi- lentio inter nos que dicuntur audi. Ego nang; linguam illius sic frenabo. ut non presumat petere que dari non expedit. Hoc audi- ens imperator gavisus est et vtrunq; altera die vocavit. Tunc gai- nas petitionem poscebat sua iohannes contradicebat dicens. Non licet imperatori pietatem custodienti. aliquid contra mandata di- uina presumere. Cūq; responderet ille quia oratorum et ipse habe- re deberet. iohannes ait. Vbiq; tibi diuina domus aperta est. et nul- lus te vetat orare. At ille sed ego inquit alterius secte sum. et cum ī eis vnum templum habere reposco. Multos enim pro romana re- publica labores assumpsi. et non debeo in mea petitione contemni- cui iohannes. Plurima inquit premia et que transcendant tua cer- tamina percepisti. Magister militum factus consolari toga insuper exornat. et oportet te considerare quid dudum fueris. et qualis mo- do conspiciaris. et que pauca paupertas et que moderna substantia quibus vestibus utebaris antequā histrū transisses. et quibus nūc vteris considera. Igitur quia pauca labores maxima tibi premia contulerunt. et circa honorantem te non sis ingratus. His sermoni- bus tantus ille doctor obstruxit os gaine. cumq; compulit ut taceret.

**I**gitur dum gainas adipisci desideraret imperium. qui dudum de sua fide apud beatam martirem euphemiā in calcedonia impatozi

archadio promississet diuersa consilia reuoluebat et in sua intentione  
semper instabat, Dumque per diem nichil in urbe et constantinopoli  
tana agere potuisset et machinatus est ut nocte barbaros mitteret qui  
palacium concremarent. Tunc enim aperte monstratum est quomodo  
deus custodiat ciuitatem, Missis enim ab eo barbaris ad incendiū  
atque preda et angelorum turba apparuit armorum ingens corpus  
habentium. Illi vero putantes esse milites abscesserunt. Cuius  
hoc gaine fuisse nunciatum incredibile visum est. Nouerat enim  
quia cunctus exercitus per ciuitates fuerat constitutus, Quapropter  
denuo futura nocte alios destinauit. Cuius idem ei renunciatum fuit  
set denuo enim angeli eadem uisione barbaris ostendebant. Nouis  
sime ipse egressus cum multitudine miraculi sumpsit experimentum  
arbitratus reuera quod per diem quidem lateret exercitus nocte uero pro  
eius custodia poneretur et ita dum intra urbem nichil posset im  
plere et egressus ad traciam a parte hostilem monstrauit intentionem

Theodorico.

**Q**uoniam igitur aliquantum transisset tempus et diu meditatam  
tirannidem gainas patefecit. Collecto namque exercitu per tra  
cias uniuersa vastabat, Hoc agnoscentes et iudices et populi terre  
bantur et neque repugnare illi quilibet presumebat neque apud eum  
legatione fungi dum asperitatem barbaricam formidarent. Tunc ergo  
tanquam metuentes relinquens imperator et iohanni uiro sanctissimo  
onus legationis imposuit, At ille neque illius reuelationis memo  
re neque inimiciorum que hinc exorte uidebantur et alacriter est profe  
ctus ad thracias. At ille cognoscens legatum eiusque fiduciam pro pie  
tate sic licenter assumptam et occurrit ei longo itinere eiusque dexteram  
suis oculis circumposuit et insuper etiam suos filios sacra eius ge  
nua osculari precepit. Mirus ergo uirtutis iohannes fuit et etiam  
valde terribiles humiliari cogere et timere vij. Socrates

**E**t tempestate questio mota fuerat utrum deus corporeus esset  
et hominis haberet scema an certe in corporeus et scemate hu  
mano omnimodis alienus. Ex qua questione contentiones et certa  
mina plurima surrexerunt alij hoc alij affirmantibus alijs ma  
xime tamen simplices monachorum corporeum et humane forme  
deum esse iudicabant. Plurimi uero reprobantes illos deum in corporeum

esse dicebant. et forma corporea segregatū. Cum quibus theophilus  
 quoque alexandrinus consonabat episcopus. ita ut in ecclesia coram  
 populo contra eos qui humane forme deum asseuerant contenderet  
 et deum in corporeū suo dogmate definirer. Nec agnoscentes egi-  
 ptiorum monachi venerūt alexandriam. et seditionem contra theo-  
 philum velut impium excitarunt. ita ut eum occidere niterentur.  
 Hoc ille cognoscens. cogitauit quemadmodum euitaret mortem.  
 Quos sub blandimento suscipiens. hec eis locutus est. Sic inquit  
 vos iudeo. sicuti dei vultum. Hoc dictum monachos a suo impetu  
 reuocauit. At illi si vere inquit dicis. quia dei vultus sic est sicut  
 et noster. anathematiza libros origenis. ex ipis enim quidam adu-  
 santur opinioni nostre. Si enim hoc non feceris. que imperator et  
 rebellium sunt a nobis sine dubio sustinebis. Ego inquit theophi-  
 lus que vobis placent facio. Nolite in me seuire. nam et ego inimi-  
 cus sum librorū origenis. et culpo suscipientes. Sic ergo monachos  
 declinavit. et forsitan ideo hec questio hactenus est ablata. Post  
 hec huiusmodi causa prouenit. Egipti monasterijs quatuor ve-  
 nerabiles presidebāt viri. dioscoros. ammonius. eusebius. euthimius.  
 germani. qui pro corporis magnitudine longi vocabantur. sermo-  
 ne vitāque fulgentes. et propterea apud alexandrinos egregijs. sed  
 etiā theophilus eos honorabat episcopus. Quamobrem dioscoros  
 violenter tractum hermopoleos fecit episcopum. Duos autem eorū  
 rogauit ut habitarent cum eo. et vix episcopus imperauit. factosque  
 clericos ecclesie economos instituit. Cūque illi estuarēt. cur minime  
 propositum sue conuersationis implerent. et procedenti tempore vi-  
 derent animas suas leui. dū episcopus pecuniosam haberet vitam  
 et multum auri studium congregandi. repudiabant esse cū eo et  
 deserti potius habitaculum diligebant. Dumque ille nesciens eorum  
 voluntatem sibi eos adesse deposceret. postea videns quia eis ipse  
 potius displiceret. iratus interminabatur eis. At illi hoc paruipen-  
 dentes. abscedunt. Porro theophilus cum animo feruens esset natus  
 est ut viros illos qua posset arte vexaret. Et fratrem interim eorū  
 dioscoros habebat odiosum. Contristabatur enim quia eos turba di-  
 ligeret ut coleret monachorum regulam. et sciebat quia eis aliter  
 nocere non posset nisi monachos debellaret. probauerat quoque quā